
Aydınlanma, modernleşme ve gerĜcĜlĜk bağlamında küçülme üzerĜne 
Aydınlanma öncesĜ dünyasının doğa ve Ĝnsan ĜlĜşkĜlerĜnden öğrenecek ve yararlanacak 
bĜr şeyler bulmak olası mıdır? PandemĜnĜn 'küçülttüğü' hayatlarımızı daha az mal, hĜzmet 
ve konforla sürdürebĜlĜr mĜyĜz? 
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ÖncekĜ haftalarda başladığımız “küçülme” kavramına ve Serge Latouche’un 
düşüncelerĜne, koronavĜrüs pandemĜsĜ günlerĜnde ortaya çıkan durum ve pandemĜ 
sonrasının “normalĜ” arayışı penceresĜnden bakmayı sürdürecek olursak, bĜraz daha 
fazla tartışmaya gerek olan konulardan bĜrĜ de “üretĜmde ve tüketĜmde sayısal verĜler 
bazında küçülme, teknolojĜnĜn ĜlerleyĜş hızında veya bĜlĜmsel buluşların her tür 
teknolojĜye (özellĜkle savaş veya savunma teknolojĜlerĜ ve doğayı gerĜ dönülmeyebĜlecek 
düzeyde bozan ve kĜrleten teknolojĜlerde) dönüştürülmesĜ hızında, küçülme söz konusu 
olabĜlĜr mĜ?” sorusu olacaktır. 
Bu soru küçülmenĜn doğrudan bĜr gerĜye gĜdĜş, yoksullaşma/ gerĜleme veya daha açık 
söyleyecek olursak, gerĜcĜlĜk düşüncesĜ ve projesĜ olup-olmadığı sorusuna 
bağlanmaktadır 
Soru: Küçülme projesĜnĜn aydınlanma geleneğĜne uygun olduğu söylenebĜlĜr mĜ? 
Soru: Bu projenĜn modernleşme projesĜ ĜçĜnde yer aldığı söylenebĜlĜr mĜ? 
Yoksa bu küçülme projesĜ, bütünüyle bĜr gerĜcĜlĜk projesĜ mĜdĜr? 
Bu sorulara yanıt vermeden önce belkĜ bĜraz da aydınlanma ve modern öncesĜ, (bu 
dönemĜ geleneksel ya da en gelĜşmĜş halĜyle klasĜk dönem dĜye de adlandırabĜlĜrĜz) bütün 



özellĜklerĜyle gerĜ ve gerĜcĜ bĜr dünya tanımı mıdır, ona bakmalıyız.  Aydınlanma öncesĜ 
dünyasının doğa ve Ĝnsan ĜlĜşkĜlerĜnden öğrenecek ve yararlanacak bĜr şeyler bulmak 
olası mıdır? (Ya da geleneksel yaşama, kıra ve kente veya kullanılan teknolojĜye ve bu 
teknolojĜyle yeryüzünün ekolojĜsĜ arasındakĜ ĜlĜşkĜye bazı açılardan pozĜtĜf olarak 
bakmaya çalışmak gerĜcĜlĜk mĜdĜr?)

 
 
Salgından sonra küçülmeyĜ düşünmek 
Bütün bu sorular, elbette kısa bĜr yazıda yanıtlanmak ve tartışmayı sonlandırmak 
amacıyla yazılmadı. Ancak bu tür soruları ve anlamları üzerĜndekĜ ĜrdelemelerĜ, 
koronavĜrüsün kendĜlĜğĜnden küçülttüğü, üretĜm-tüketĜm-ĜstĜhdam ve özetle ekonomĜ, 
daralttığı uzam ve gündelĜk yaşam alışkanlıkları, beklĜ bazılarımıza yenĜden hatırlattığı 
toplumsal Ĝş bölümü ve kendĜne aĜt zamanı değerlendĜrme bĜçĜmlerĜ vb. bakımından 
neden yapmayalım? Küçülme kavramını; daha az mal ve hĜzmetle, daha az konforla 
yetĜnen bĜr deneyĜmden yenĜ çıkarken bĜr başka açıdan yorumlamak mümkün olabĜlĜr 
mĜ? 
BelkĜ de bu tür soruları sormak bütünüyle saçma ve pandemĜden çıkış duygusu 
güçlendĜkçe dünya sankĜ hĜçbĜr şey olmamış gĜbĜ pandemĜ öncesĜnde gerĜ dönecek, 
eskĜden yaşadığımız gĜbĜ yaşamaya devam edeceğĜz. Bununla bĜrlĜkte düşüncemĜzĜn bĜr 
ucunda da, doğal kaynakların bazılarının tükenmekte olduğu, endüstrĜyel ve tarımsal 
üretĜm teknolojĜlerĜnĜn yarattığı kĜrlenmelerĜn gĜderek ĜvmelendĜğĜ ve dünyanın 
taşıyabĜleceğĜ kapasĜteyĜ aştığı ve bazılarında da aşmak üzere olduğu, bĜrçok canlı 
türünün tükendĜğĜ ve gelĜşmĜş teknolojĜ ürünlerĜnĜ kullanarak yapılan tüketĜmlerĜn ve 
savaşların gĜderek bĜzĜ daha sağlıksız ve yenĜ afetlere açık bĜr duruma getĜrmekte 
olduğunu vb. bĜlgĜsĜne de sahĜbĜz. 
Evet, pandemĜ sonrasında yaşam bĜçĜmlerĜmĜz, tüketĜmĜmĜz, uluslararası ĜlĜşkĜlerĜmĜz vb. 
hemen değĜşmeyecek olsa bĜle ne kadar daha böyle sürecek ve nereye kadar sürecek? 
YenĜ yıldızlar ve gezegenler, uzayda yaşanabĜlĜr yenĜ yerler ve madenler/ enerjĜ kaynakları 
bulunana kadar mı? Yoksa çok daha yakın bĜr gelecekte nüfusun artışı, kĜtlesel üretĜm ve 
savaş- ölüm teknolojĜlerĜnĜn bĜrbĜrĜnĜ dengeledĜğĜ aşamaya kadar mı? Uzlaşarak sorun 
çözme becerĜsĜnĜn azalması/ polĜtĜkada gergĜnlĜkler, popülĜst kĜtlelerĜn seçtĜğĜ psĜkopat 



yönetĜcĜler, despotĜzm ve tĜranlık, artan ekolojĜk felaketler vb. nedenlerĜyle, zaten bĜr 
dĜstopyaya dönüşecek bĜr yeryüzünün sunabĜleceğĜ olanakların çok az olacağı dönemde 
mĜ? 
* 
Bu noktada belkĜ, yukarıda soruna sorular dönmek ve yenĜden onlara yanıt aramak, daha 
ĜyĜ olacak? [Bu arada, Latouche’nĜn küçülme üzerĜne yazılmış kĜtabının 
adının, “Kanaatkar Bolluk Toplumuna Doğru” olduğunu da anımsamalıyız.] 
 
Aydınlanmanın ‘kĜrlĜ’ yüzü   
Aydınlanma ve büyüme-küçülme sorunsalı: Aydınlanma, kuşkusuz Ĝnsanlık ĜçĜn büyük 
ve hızlı ve devrĜmcĜ ve heyecan verĜcĜ dönüşümler ve Ĝlerlemeler çağı olarak görülmelĜ ve 
“Ĝlerleme” süreklĜ olarak geleceğe, yenĜ ve özgür bĜr düşünceyle üretĜlmĜş olana, 
geçmĜşĜn değerlerĜnden bağımsızlığa ve kalıplaşmaktan kurtulmaya yönelĜk bĜr çağ 
olarak nĜtelenmelĜ. Avrupa Ĝnsanı ĜçĜn çok atılımcı ve çok yaratıcı, cesur bĜr çağdır. Ama 
bĜreyĜn ve toplumun, belkĜ daha kĜşĜlĜklĜ ve özgür, ama aynı zamanda daha bencĜl ve 
kendĜnĜ beğenmĜş/ narsĜstĜk aşamasının doğuşudur. 

 
Avrupalı daha güzele, daha rafĜne olana, daha konforluya ve daha kolay yaşayabĜlmenĜn 
kolaylaştırıcılarına doğru hızla ĜlerlemĜş, bütün dünyaya yayılmış ve çabucak yayıldığı 
coğrafyayı sömürgeleştĜrmĜş ve köleleştĜrmĜş, onları kendĜ üretĜm sĜstemĜ ĜçĜn daha 
verĜmlĜ hale getĜrmĜş, onların o güne kadar kullanmadıkları veya çok az kullandıkları 
kaynaklarını, kendĜsĜ ĜçĜn kullanmaya başlamış, zengĜnleşmĜş ve bĜlĜmsel bĜlgĜyĜ 
sĜstemleştĜrmĜştĜr. Sadece dünyanın dĜğer Ĝnsanlarına değĜl, doğaya da daha çok 
egemen olmak ĜçĜn süreklĜ olarak teknolojĜ gelĜştĜrmĜştĜr. 



Ancak aydınlanma dönemĜnde, bĜlĜmsel ve teknolojĜk buluşlar ve devamında gelen, 
acımasız bĜr rekabete dayanan kapĜtalĜst gelĜşme ve savaşlar-yıkımlar, Ĝnsanlığın beyaz 
Avrupalılar dışında kalan kesĜmlerĜ ve eskĜ uygarlıklar, yerel kültürlerĜ bakımından 
gĜderek Ĝvmelenen oranda, tam bĜr felakete dönüşmüştür. 
Aydınlanmış Avrupa’nın en batısındakĜ modern kentlere (bugünlerde baş aşağı 
edĜlerek, köprüden ırmağa atılan) köle tüccarlarının heykelĜ dĜkĜlĜrken, 
geleneksel AfrĜka’nın köylülerĜ, lĜmanlardakĜ köle gemĜlerĜne dolduruluyordu. Ancak 
unutmamalıyız kĜ batının özel sermayenĜn bĜrĜkĜmĜ öncülüğünde aydınlanması ve refahı, 
bĜlĜmsel ve teknolojĜk gelĜşĜmĜnĜn Ĝnanılmaz bĜr hızla ĜvmelenmesĜ, dünyanın bütün 
ötekĜlerĜnĜn, tarĜhĜ yazılmamış acıları ve yıkımı üzerĜne kuruldu. 
Asıl büyük felaket, kapĜtalĜzm ve üretĜm-ulaşım- ĜletĜşĜm teknolojĜlerĜ, altyapıları 
gelĜştĜkçe, kaynaklar-ormanlar Ĝsraf edĜlĜp ve tükendĜkçe, doğanın kĜrlenmesĜ, savaşlar 
(belkĜ artık, AfganĜstan-Irak-SurĜye-Yemen-LĜbya vb. gĜbĜ yerlerde, batı kapĜtalĜzmĜ elĜyle 
başlatılmış Ĝç-savaşlar demelĜyĜz) -madenler ve altyapının yeryüzünün özgün ve doğal 
dokusunu gerĜ dönülemeyecek düzeyde parçalayıp-bozup-kĜrletmesĜ arttıkça ortaya 
çıktı. 
Aslında hepĜmĜz, kendĜmĜzĜ aydınlanmanın çocukları olarak görüyoruz. Ama aydınlanma 
projesĜnĜn, burada ĜkĜ paragrafta açıklanamayacak kadar büyük bĜr tahrĜp gücü olarak da 
düşünülmesĜ gerekĜr. Aydınlanmanın, daha çok batılı toplumları bakımından dünyaya ve 
dünyanın ötekĜ Ĝnsanlarının yaşamlarına ve ekonomĜlerĜne egemenleşmesĜ, kapĜtalĜzmĜn 
gelĜşmesĜyle dünyayı sömürgeleştĜrĜlmesĜ ve veya ötekĜ coğrafyalarda yaşayan Ĝnsanları 
köleleştĜrĜlmesĜ veya batılı anlamdakĜ bĜr yaşayışa uyarlaması, refahı ve konforları ĜçĜn 
doğanın ve Ĝnsanın, belĜrlĜ bĜr bĜlĜmsel sĜstematĜğe göre sömürülmesĜ anlamına geldĜğĜ de 
düşünülmelĜdĜr. 
Batı ĜçĜn aydınlanma, arkasından gelen bĜlĜm ve teknolojĜ ve üretĜm ve verĜmlĜlĜk artışı, 
ekonomĜk patlama, refah ve daha rahat ve zengĜn bĜr yaşam, daha gelĜşmĜş kentler, 
sanat ve kültür alanında, gerçekten kökten yenĜlenĜş- Ĝncelme ve rafĜnasyon anlamına 
gelmekle bĜrlĜkte, bunun dünya ĜçĜn aynı anlama geldĜğĜnĜ söyleyemeyĜz. 

 
 



‘Modern’ öncesĜ Ĝlkel olmak zorunda değĜl 
Modern kavramı ĜçĜn de benzer bĜr tartışma gelĜştĜrĜlebĜlĜr: GerçĜ “modernĜte”/ 
“modernleşme” kavramları, aydınlanma kavramının sadece daha çağdaş bĜr uzantısı 
gĜbĜ algılansa da modernlĜğĜn, belkĜ de modernleşme kavramına çok sıkı bĜr bĜçĜmde 
bağlandığı, daha polĜtĜk olduğu ve uygulamada ve gündelĜk yaşamda daha güçlü 
algılandığı, her şeyden önemlĜsĜ, aydınlanma Ĝle elde edĜlen kazanımları hızlandırmak ve 
yaygınlaştırmak üzere uygulanabĜlecek bĜr programı çağrıştırdığı ĜçĜn aydınlanma fĜkrĜne 
göre bazı farklar taşıdığı söylenebĜlĜr. 
Modern öncesĜ Ĝse, teknolojĜsĜ ve enerjĜsĜyle, altyapısı ve konforları bakımından azla 
yetĜnĜlen, daha basĜt ve ayrıntılandırılmamış bĜr Ĝş bölümüne göre çalışılan bĜr aşamadır. 
Ancak, bu aşamada yaşayan Ĝnsanlar, neye göre ve ne kadar gerĜydĜler? 
Bugün her tarafı aydınlatılmamış ve ısıtılmamış ya da soğutulmamış (ĜklĜmlendĜrĜlmemĜş) 
bĜr mekanda yaşamak, bĜze oldukça zor gelĜyor olabĜlĜr. Ya da Ĝlkel bĜr tarımla ve yoğun 
emekle üretĜlmĜş, kaba ve raf standardına göre etĜketlenmemĜş bĜr tarımsal ürünün 
tüketĜmĜ veya anında haberleşememek, bĜr yerden bĜr yere gĜtmek ĜçĜn motor ya da 
makĜne gücünden yararlanılmamış yolculuklar, bugün ĜçĜn kabus gĜbĜ olabĜlĜr. 
Bununla bĜrlĜkte küçülme kavramlarını gözden geçĜrĜrken, mağara yaşamına veya muma 
ve su değĜrmenlerĜne, kağnıya dönmekten başka bĜrçok ara aşama üzerĜnde 
düşünebĜlĜrĜz belkĜ? GenellĜkle kĜtle taşımacılığının ya da bĜsĜklet ve yayalığın söz konusu 
olduğu bĜr yerleşĜm/kent çok mu Ĝlkel olur? Daha az ısınmak ve havalandırmak, çarşıyı 
gezerken bazen üşümek/terlemek, rüzgarla-yağmurla-gün ışığıyla ve gerçek bĜr hava Ĝle 
karşılaşmak çok zor mudur? EgzotĜk meyvelerĜ yemesek ama endüstrĜyel olmayan bĜr 
kayısının veya elmanın 40 yerel çeşĜdĜ olsa pazarda? 

 



Gördüğünüz gĜbĜ sorular gĜttĜkçe basĜtleşmeye ve Ĝlkelleşmeye başladı: Ama pandemĜ 
sonrasında, sadece “eskĜ normale dönmek” yerĜne keşfedĜlmĜş bĜr “gereklĜ olanı kendĜ 
elĜyle/aklıyla yapmak” ve tanımlanmış” Ĝş bölümünün sınırlarını zorlamak” ya da daha az 
konforla yetĜnmek veya para karşılığı “pĜyasadan temĜn/tedarĜk” edĜlen mal ve 
hĜzmetlerĜn bazılarına dayanışmalar ve toplumun/ Ĝnsanın doğal ĜçgüdülerĜne göre 
kurulan arkadaşlıklar ve yardımlaşmaları vb. üzerĜnden erĜşsek? YenĜden düşünürken 
gereksĜz olanları eleyerek bĜraz küçültülmüş bĜr tüketĜm ve bĜraz genĜşletĜlmĜş, gereklĜ 
olanı kendĜ emeğĜyle (ve daha basĜt bĜr teknolojĜyle) üretmeye uğraşmak fĜlan… 
Unutmamalıyız kĜ pĜyasadan alınan her mal veya hĜzmet, bu üretĜm sĜstemĜne verĜlmĜş 
bĜreysel bĜr oy gĜbĜdĜr. “İmkansız” olsa da daha sade ve küçük ama kendĜ Ĝç dengelerĜyle 
kararınca ve sağlıklı bĜr bolluk arayışı, saçma mı? 
Tartışılması/konuşulması gereken çok şey var. BĜlĜyorum. 
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